Дело № 1-303/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 11 мая 2018 года 

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием: государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Криволуцкой Н.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Шпорта О.С., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

*** ранее судимого:

-01.03.2013 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, 07.08.2015 года освободившегося из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, 

-14.10.2016 года мировым судьей судебного участка № 6 г. Бийска Алтайского края по ч.1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 15.06.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно не соблюдал установленный в отношении него административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

На основании решения Бийского городского суда Алтайского края от 26.10.2016года за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 07.08.2021 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в отдел полиции по месту жительства или пребывания один раз в месяц для регистрации; запрещение нахождения вне места жительства или иного помещения, или пребывание в ночное время с 22 часов до 06 часов.

31.05. 2017 года ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него 26.10.2016 года судом, и поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «Бийское». Кроме того, на основании решения Бийского городского суда от 31.05.2017 года установлены дополнительные административные ограничения в виде дополнительной явки в отдел полиции по месту жительства для регистрации, два раза в месяц. 03.07.2017 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

После чего ФИО1, умышленно игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, достоверно зная о своих обязанностях поднадзорного лица, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления. 

года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское», расположенный по адресу: """, согласно графику прибытия, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым ФИО1 нарушил возложенные на него решением Бийского городского суда Алтайского края от 26.10. 2016 года ограничения.

После этого ФИО1, продолжая умышленно игнорировать требования закона,

года в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """ № кв№, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года, совершение административного правонарушения, предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым ФИО1 нарушил возложенные на него решением Бийского городского суда Алтайского края от 26.10.2016 года ограничения.

После этого ФИО1, продолжая умышленно игнорировать требования закона,

года в 23 часа 55 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """, № кв.№, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Тем самым ФИО1 нарушил возложенные на него решением Бийского городского суда Алтайского края от 26.10.2016 года ограничения.

После этого ФИО1, продолжая умышленно игнорировать требования закона,

года в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """, № кв.№, чем нарушил возложенные на него решением Бийского городского суда Алтайского края от 26.10.2016 года ограничения и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции у дома № по ул. """ г.Бийска Алтайского края, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от *** ФИО1 *** в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и *** не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики, кроме вышеуказанного, а значит, был способен осознавать, в том числе и в полной мере фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими. По психическому состоянию в применении мер медицинского характера он не нуждается, *** 

***

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, судим, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства как посредственно, так и положительно, ***, на учете в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений, так как преступление им совершено в период погашения судимости по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 01.03.2013 года. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание, его имущественного положения, а также учитывая влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом, в настоящее время им не нарушаются обязанности, возложенные на него судом, суд считает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 6 г. Бийска Алтайского края от 14 октября 2016 года и считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 г. Бийска Алтайского края от 14 октября 2016 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора, хранить у А. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 г. Бийска Алтайского края от 14 октября 2016 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора, хранить у А. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий